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Geachte raads- en commissieleden, 

 

Met deze brief beantwoorden wij de, op 21 maart 2021 ontvangen, vragen ex artikel 41 RVO van 

de fractie Hart voor Hilversum over ‘Ingekomen brief van diverse ondernemersverenigingen 

Hilversum inzake voorstel kwijtschelding OZB gesloten winkels’.   

 

Vraag 1 

Is het college het met ons eens dat de situatie van niet-essentiële winkels gelijk is aan de 

situatie van de horecaondernemers en dat deze al maanden niet of nauwelijks in staat zijn 

om omzet te kunnen genereren, maar wel moeten betalen voor diensten waarvan zij geen 

gebruik hebben kunnen maken? 

 

Antwoord 

Als college zien we dat veel ondernemers het in deze tijd heel zwaar hebben om het hoofd boven 

water te houden. Het college neemt allerlei maatregelen om ondernemers te ondersteunen voor 

zover wij dat kunnen. 

 

Ondersteuning ondernemers 

Het College ziet de gevolgen van de Corona-crisis en treft maatregelen om de ondernemers zo 

goed mogelijk te ondersteunen.  

We gaan soepel om met verzoeken om betalingsregelingen. Het verlenen van uitstel van betaling 

en kwijtschelding voor kleine zelfstandigen (voor hun privé gemeentelijke belastingen) is onder 

bepaalde voorwaarden mogelijk. www.hilversum.nl/kwijtschelding. 

 

 

http://www.hilversum.nl/kwijtschelding


Precario 

De raad heeft besloten om ook dit jaar geen precariobelasting te heffen voor terrassen, luifels, 

reclameborden en vaste standplaatsen.  

 

WOZ-waarde 

Ook heeft het college besloten om de invloed van de corona-maatregelen te verwerken in de 

waardering van de WOZ-waarde.  

 

TOZO 

Verder worden zelfstandig ondernemers vanuit het Rijk ondersteunt met de Tijdelijke 

overbruggingsregeling zelfstandig ondernemers (Tozo).  

 

We blijven zoeken naar mogelijkheden om bedrijven, winkels en horeca die het zwaar hebben te 

ondersteunen. Zo komen we binnenkort met een subsidieregeling voor kosten die gemaakt zijn 

voor corona-aanpassingen. 

 

Subsidie regeling MKB ondernemers 

Het college is voornemens om een subsidieregeling in het leven te roepen voor met name MKB 

ondernemers. Deze regeling beoogt een eenmalige tegemoetkoming in de kosten die gemaakt 

worden in het kader van de anderhalve meter maatregelen, zoals kosten voor aanschaf van 

plexiglas 

schermen en stickers, voor het creëren van looproutes en voor herindeling van panden. 

 

OZB 

De OZB is een algemene belasting waar tegenover geen specifieke gemeentelijke diensten staan. 

Voor een goed begrip is het nodig dat u het verschil kent tussen een subjectieve belasting en een 

objectieve belasting. Bij een subjectieve belasting wordt rekening gehouden met omstandigheden 

van de belastingplichtige (bijv. Leeftijd, aantal kinderen, inkomen etc. ).  

Bij een objectieve belasting spelen persoonlijke omstandigheden geen rol; de belasting wordt 

altijd voor iedereen op gelijke wijze vastgesteld en is meestal een percentage van een bepaalde 

waarde.  

De OZB is een objectieve belasting. Subjectieve vrijstellingen voor bepaalde categorieën zijn 

daarbij niet toegestaan. Het is bovendien niet toegestaan om de belasting afhankelijk te maken van 

inkomen, winst of vermogen (artikel 219 Gemeentewet). Het is voor ons niet mogelijk om hier 

van af te wijken. Het kwijtschelden van deze belasting is wettelijk gezien dus ook niet mogelijk 

voor ondernemers of andere groepen. Ook het door de raad lager laten vaststellen van de OZB 

tarieven voor de categorie niet-essentiële winkels is niet mogelijk. 

 

Dat binnen de wetgeving (artikel 219 gemeentewet) geen ruimte is de OZB voor een bepaalde 

categorie kwijt te schelden of te verminderen bijvoorbeeld omdat maar een deel van het jaar 

gebruik gemaakt kan worden van een winkelpand wordt ook door de VNG onderschreven. We 

zullen de actuele jurisprudentie en ontwikkelingen op dit gebied blijven volgen en waar het kan 

ondersteunende maatregelen nemen. 

 

Vraag 2 

Deelt het college de mening dat het niet wenselijk is bedrijven op te laten draaien voor 

gemaakte kosten voor diensten waarvan zij geen gebruik hebben kunnen maken als gevolg 

van het verplicht sluiten van bedrijven door de overheid in verband met de Coronapandemie? 

Zo nee, waarom niet? 

 

Antwoord 

Wij kunnen alleen iets zeggen over gemeentelijke diensten. Daarin doen wij wat mogelijk is. Zie 

beantwoording vraag 1. De OZB is een algemene belasting waar tegenover geen specifieke 

gemeentelijke diensten staan.  



 

Vraag 3 

Is het college bereid om de OZB belasting voor niet-essentiële winkels kwijt te schelden in de 

periode dat deze winkels op last van de overheid hun deuren gedeeltelijk hebben moeten 

sluiten? 

 

Antwoord 

De wet biedt daartoe geen mogelijkheden. Zie beantwoording vraag 1. 

 

Hoogachtend, 

 

Burgemeester en wethouders van Hilversum, 

de gemeentesecretaris, de burgemeester, 

  

D. Emmer K.J. Walters, l.b. 

 

 

 

Bijlage: beantwoording ondernemers winkelcentrum gebieden, verzoek kwijtschelding OZB 


